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díme jednou tak za 14 dnů ' Za

ŽENSKÁ HLÍDKA

vyválím a jak nakyno hned pe-jVaj- H čehož ama byla jacm ko-

ku Tímto KpfíHobcm so mn6 likrát svědkyní Co vSak muže-vžil- y

nejlépe chléb povede neboť 'mo dčlatf Nic jiného n(fž ho

nciicchám tČHto překýsat j knlnosti té podrobit Včera bylo

~ AŽ zase pojedu do Omahy tak takové teplo žo sluneo téměř až

Ván též navštívím Možná doat 'pililo dnes vňak přituhlo tak že

že jHine hjioIu v Hrotovicích před nedímc při kamneídi a tu jeHt nej
tím zám kem pod tou máji chodí-- ! vhodnější chvílo k všelikému pře

práce Kdežto muži vydělávají
týdně $1(5—18 Ženy tu mírnou

práci za $0 až $7 vykonávají a

jak už to bývá každý zaměKtjnu-vatc- l

vždy raději méně platí V

našem městě není mnoho nového

Mámu zdo dowti Hiiěhu a tak my-hIíi-

žc budeme iníti rok úrodný
Máme zde měHtHkou vodu ta jeHt

ale tak tvrdá žo mýdlo m v ní

ihned Hiáží a tak se ní nemůže té-

měř ani mýtí fitě-Hl-
í jeStě žc má-

mo vodu deňťovou Jeat zdo pěk-

ná prádelna iitkterý z krajanň

mýšlení někdy až tesknota ho iiíih

zmocní když tak na vRo ho

Proto laskavé mi od

pusťte však doufám že innohá

hc mnou cítilo — Včera m zde

odbýval pohřeb Josefu Mnřackn

krajana bydlícího asi míle od

města Rodiče jeho bydlí v Hrai

nard a ti když obdrželi tak neo-

čekávanou zprávu tu chudák

matko jak ta ni počínala Příči-

na řtmrti byla nejspíše překrvení

mozkových blan Zesnulý byl M

roky stár Zanechává manželku

a ft malých dítek Největší lítot
nad jeho úmrtím iichc ovAem zase

jen matka pročež vSem nejhlubší
HOtmlrast vywtovují Právčí

jsem doHtala zprávu že íkoly na

jižní ulranfi jnou nánledkem ne

moci — horečky a oýpky zamče-

ny — V ponledním dopise Hvém

jaem udala 9a jhíuu olxlržela fi li

ber rozmaríny nyní ale adéluji

že ta paní mi zanlala 15 lb roz-

maríny a z Kalifornie jhoui jí ob

držela 25 lb tak že ode vRech žen

jsem jí dohromady HO liber obdr-

žela Srdečně jím všem děkuji
neboť mí ji všichni zdarma posla
li — jediní epresH jnem platila
Však se jim za to odměním-

valy k muzice Nyní jest tam

pře ten lc od Vulěe k Hrotovi-

cím silnice Též pozdravuji v

naši starou matičku Šva-

gru u Hvagrovou kterou žádám

aby jen dosti často dopisovala
Dále pozdravujeme J Zclniěka u

jeho manželku ta nechť též něco

napÍHc — Nyní Vám ještě sdí-

lím jak dělám křehotinky Dám

do minky 2 koflíky mouky potom
vezmu kousek — umí tak jako
malé vejce —- máni a a to v té
mouce '

dobře) rozetru pak ho k

tomu přidá Ždibce Holi a asi tolik

cukru dále 4 žloutky ze : bílků
se udělá Hiiíh konečně se do loho

přilije koflík dobré sladké sme-

tany dvě Htolní lžíce lihu (alko-

hol) a vše nc potom pěkně do-

hromady smíchá načež se jenlé
k tomu přidá tolik mouky co její
je třeba Pak se to vyválí a m

jako na nudle těsto te-

nounce rozválí Potom formičkou

ne takto vyválené tento vykrajuje
a do rozpáleného aádla jednotli-
vé kousky ne kladou ku smažení

Nu a když jsou usmažené pony-po- u

hc práškovým cukrem k če-

muž muže ho t'ž na špičku lžíce

sladkého prášku přidat Která
Ván je budete dělat tak se potom

pochlubte jak Vám chutnaly!

Františka Otoupalíková David

City Ncbr — Ctěná redakce!
Miihíiii drazí čtenáři zase za Vá-

mi n povím také proč! Víte zaji-

sté jnk jent ani člověku když ho

něco tíží a v takových chvílích

rád má upřímné srdce které by h

ním cítilo iKde je ale nalézt?

Potdatlka

CERV SVĚDOMÍ

B Jablonnký

tm ten "Irmu 6

jllk til NllllltflA NI' li nu u tlil
Vnitru Jelm řcrv ylý liry ze

mí to nikdo imvíII

"

tilinjv Ur nIiiiu'0 "cliiít
vcíkcrým no krnjeiii "liti

írřv vuk hryíB uMnW'ii(

ncii"tAvá v hryMitil

Nn nebi sn livřwly noti

tcSkerý tvor hIMii s'l
htv vk hryžu uln vlní1
tinixtCivA v hryzeni

Htrmu nu chvěje wni linii klíitl
m ii x tlAn k nelil M

íffv zlý hrytt iintuvilm'1

nrimlAvA v liiywnl

Tuk fprv ityU hi M floliii

ni strom r lioiiliiiM iinloiiit

n tuk tiryfx tí ut k lirnlm

iiM'k uvéiluinít

MODERNÍ filosofie "OSVÉ

TY AMERICKÉ"

Ctěné čtenářky tt čtenáři mné

dovolí zmínku o naši HoiiHedeu

"O A" i jjí filosofické ccnan-í- e

našeho článku "lak flinto ni

zkliuiiemc" uveřejněného ze dno

I tohoto měníce

My jmiiw' na model moderního

řiloHofa "O A" ncstříhali h!

jnk se nám přiznává kabát jemu

panuje "nou pluti tillni" Téiif

nán že vystihli jiniiř každý" záhyb

postavy Vidíme onoho censora

ntáti před zrcadlem ii tilty však

llállodoU jíMUll KVřlloiIll jeho !!(

zaklepalo pronlirá tkaninu bi-

blických citátů tt moderní filono-fi- c

moderního člověka na ono

zrcadlo Poučuje lián Že vnc za-

staralé nemá ceny n že nové

třeba jen zdánlivé prý
élní čisté lidi z těch hciii přijd-Afc-- h

Pepíku a Kťulíkfi — Ano i

my se radujeme z těch ktuří sc

skutečně jMilcpHÍtí ti kráčí přímo
cestou dobrou Ale bohužel '

umo

M IJurrv4

na dopin paní (Houpalíkové Milá

paní to samé jo zdo v Kalifornii

jak totiž vám píše ta paní z Ta-

xami Letošní rok ale následkem

častých a prudkých dcňťfi jo vše

npozděno Za VH!cku lita no jsem
zdi' iiiivíni hy bylo iiílktcrý rok

Npadli) tolijt voly jako hstoH —

Nyní vSak jíž řtrnict dní nkm

ncjiiií jaon přkni'! dni a

ttiidn jcňlfi několik takových Im-d- o

vfe-ck- Mtromoví v plncin kvě-

tu Mandlové Hfromy fy již kve-

tou V (liíco bydlím tři
jíž i' Hvým Hyncui a acntrou pa-

ní liiilínovou od Ilamiltou City a

j'jí dcerou Mřxto Cbico no mí

líbí na vícch Mtranách nttiví ho

zde pěkné! budovy 7h v Kali-

fornii UHiizuji! Hc doMti lidu každé

nirodno8ti iiejmcnř víak našinců

V (Ideo a okolí jcnt uMazeno umí

dvnniet ěenkých rodin H několi-

ka jhiiih w již McznAniilí Mnozí

nich vŇak mc vyjadřují Žc cbtl

odtud jdi pryí? a VHkutkii nevím

co je (Mlfud vybtní Jak tiliora

píni jnem v Kalifornii 14 lét a

nikdy jnem netrpěla nižádným

nedopalkem Mytdím že mají

íuilné pozemky a to jen! co je a-- f

vyliinl ab' tomu hc krajané
nic nedivte vždyť hcui iiříjedou
z jiného Htitu a hoIvh jnou zde

pár meMÍeu dají hc již do pozem-

kového jediiiitcilxf ví Takový po-

zemkový jednatel vám prodá po-

zemek který on úplné nám ne-

zná l'roto každému iniAinei ra-

dím než zde koupí by pora-

dil h iiřkterým zdejším krajanem
jenž zde bydlí několik rokfi

zde rodiny které bydlí v

Kalifornií až 20 lét n iiřktcié z

nich bydlí vn zdejním okolí IVo

dncfick končím nvňj dojiin neboť

jHem jedna z těch která ráda

ětc ale nerada pííc

řrantířka Havlíková Uwton

Okla — VUtú rcdakec! Mynlím

žc nám dochází na Pokrok před

platné a aby nám tak milý řano- -

' ř! I I 1 ť

Hkave poHlctc) mi vciKV Movan-nk- ý

kalendář Zároveň wlřluji
Vám radoHtnou zvěď že jnem

Vám tiotiŽ novou odbératelku zí

ukula ObnoH na její předplatné
naleznete též přiložejiý 'Krajanu

prémii žádáme Velký Slovanský

kalendář rřijrnřto Brdečny no

pozdrav a loufám ío no mi pro
VAh podaří několik nových odbS-rutcl- u

zÍHkati

Paní RoBali Vrbová Wagner
Ho Dak — Ctěná paní porada-tedk- o

přijměte nnňj nrduCný j)o-zdra-

MiiHÍm hí oiiětně na chvil

ku zaskočit do té naňí milé Hlíd

ky a tentokrátu již z nového mí

Hta itíi ěemž muNÍm itodotknout

in hc nám tu jak náleží líbí 0- -

vSem víe jct nové — co nejléjto
zařízené a co hlavního dobro vo- -

_J I

JV Která Hama jaao z audity
teěe iiiňmc liojnoat a jak pěkně
w to v ní pere — zrovna jako v

( CHťOVĎ — inVIIÍl nCi CO KO HIIIIO

h těími wflKnerHkýmí dojíÍHovatíd-kain- í

Kdykoliv přijdu milý nám

Pokrok tu vždy bedlivě prohlí-

žím zdali také nějaký dopia z to-

hoto okolí v něm uvidím ale mar-

ně HkuteřnS zdá mu jako by-

chom zde už nadobro zamrzli

Vždyť ale zde poaud takové zimy

nebyly a teprve (i února ten nej
vřtíií nž poHud mráz m doatavil
— Miihíiii též moji Hctrn Slaví-

kovou v Čechách vybídnout! Nu-- h

milá NCHtříěko doHtav se k

nám do té milé naší Hlídky a

dél jak nc tam mátcl Vy pane
áviikře ničeho Hl z toho nedělejte
že kc Vaíu manželka někdy n Vá-

mi vyvadí že totiž pořád jen ("lo-

te lludciiii! Vám též vnichni po-vdéě-

když ěaMeui zařUclc na re-

dakcí dopin a v něm Mdělíte jak
tam v té drahé otcíně pokrnctijo-t- e

A Vy paní Kohlová nechte
mc tž často vidět v naší Hlídce
VMik jhciii poHlední Vás dopia inu

Hela )éž i našim dévcatfuii [iřeéíht

Jen milá HcHtro hc tcly rozběhni

a co nejdřív do II" ne do-

Htav Neopomní od iijih drahou

naši matičku zdravit Milé druž-

ky buďte některá z V7ih tak

a udělte zda víte na co by

bylo zaječí sádlo dobré a může li

se totiž liaké na boleni i použiti—
1'i'iéiníiii hc aby i jiné zprávy z

této velké ěenké owidy byly v

Pokroku uveřejňovány
Marie Křepelová Peru Nebr

— Ctěná redakce ětenářky a ěte

náři! Co ume k tomuto dopisu

donucuje jsou hlavní zprávy z

nichž vychází na jevo jak ženské

zlobí hc na p učitele IVenese —

Já vsak mu dávám za pravdu že

nane ženy v New Yorku mc málo

o avé dítky Htarají neboť jsou

jim milejší dollary a v dílnách

zábavy Ony jednoduše dají dě-

ti na stravu (board) ucho poňlou

je do školy a tím již myslí když

na ně platí že jent to dosti co

pro ně vykonaly- - A víte co jeat
léčilo smutných poměrů příči-

nou? Naše ženy levně pracují
takže muži o práci přicházejí Ně-

kdy ovšem muži nechtí pracovat
a tu žen v na my za ně jdou do

měl hy dobrou jiřílcžitOHt výhod-

ně ji vykoupit Nyní přijdu
ěa-htí-

neboť nejen číst také alj

pHátl H pozdravem na yňcckyl
Františka Princovi Cenco

Ncbr —-- (Jtěná paní jtořadatelko
a milé družky "Z H" 1 Přijmě-t- e

ixle mne nnlečný pozdrav a

vše dobré od Pána Holi a v tomto

novém roco 1914 Dne 20 ledna

měli jsme zde krásnou nlavnont a

sice ve ValparaÍHO
Hvě-ce- chrá-

mu Páně kaní my mám' jen pět

mil SlavnoHt na to zimní počasí

veliwj pěkně nc vydaHln Po cír-

kevních obřadech obě-tuv- osiid-nic- o

připravily skvostnou hosti-

nu na kteréž na 4W osob hc podí-

lelo a každý výborně hí pochut-

nal Zdejší osada jent více

nežli česká přece ale utě-

šeně pokračuje ježto Angličan''!

jsou doati nápomocni Počaní

jesti pramizerné fak říká

Hnré přÍKlovt: "Nedrží-l- i leden

nedrží ani jeden" Vňak tento-

kráte jent tomu naopak Prvního

h druhého února sice bylo pěkně

potom ale ho to převrátilo a od té

doby jeden den padá nníh a dru-

hý zase fouká severák jako hy

nám chtěl býti pánem Dne 27

ledna podařilo se nám pe-kn-
é

uspořádat iih zdejší

pí Ohnout kovou které připravi-

la její dcera a zeť p LukuS Vš-

ichni během pfildnc byli telefo-ne-

uvČdomíni Party byla tul

nciočckávaiiá že pí Olmoutková

ve Hpěchii a v překvapení nemo-

hla ani Htřevícc nalézti kíležto p

Ohnout ka byl bos Dcery a

všecko znaiiicnitč připravi-

ly a pan zeť ziihc to pěnivé obsta-

ral Záhy roziroudila ta

zábava při kteréž až

do 3 hod ranní jsme m zdrželi

— Paní Vítámvásové touním sdě-

lit o tom chlebu — zde v Americe

mlynáři to práškují a pak jent

"kuuiHt" dobrý chléb upéci Chci

Vám nděliti jak tuně ho nejspíše

chléb povede KdyŽ totiž chci

péci chléb tak dopoledne zadělám

na koláče neb na "Makety" při

ěemž itoncchám si asi koflík těsta

které dám do hrnce a ualeji na

ně dva koflíky studené vody až

He rozmočí O čtyřech hodinách

přidám tolik vody co potřebuji
udělám z bílé mouky kvásek a

když jdu Hpat — asi o 10 bod —

tak ho vviiiícháiu Ráno těsto

LECTVA

Nejnpíše jen u matek nikoliv tilo v 1t )l0jVk a nech ztuhnout --

vždy ti všech a zvláště ne u ženy K"vž j„lm vychladla nakrájej

I"" "rprmcí mmii k hmhvimii

vám ♦!() la- -- - za premii
hý % nich jfi jako Vlk V berfinéí

Radíme mu nežli bude

podrobovat i nane články jeho
ceriHtiřc by ráčil nám nebe

dříve )xlrobiti rozboru Mvého

Mvědomí — a pak jmne hí výnlcd- -

ku jÍNti

ÚRADNÍCI SPOJ STÁTŮ KTEŘÍ JSOU PRO 0BME2ENÍ PŘI

STEHOVÁ

Huní játra v rosolu

Pěkná velká husí játra necli

dvanáct hodin ležet v mléce pak

je vyndej omyj prostrkej IiiimIč

na podlouhlé kousky nakrájeným

uzeným jazykem vlož je na ka-

ní rol nalej nu ně nkbtnku dobré-

ho vína a nech je do měkká du

nit Potom nalej do melounové

fonnv trochu rosolu činté polév- -

je mi podlouhlé kousky popru

je iiialíuko solí pak je urovnej
na ten ztuhlý iohoI do formy nu

zpňsoh braniěky polej je opět
rosolem a nech to docela zl u

hrnout Když to chce! dát iui

stul omoč formu v horké vodě

otři ji rosol vyklop ua podlou-

hlou minu a nech ho jefitfi ztu-

hnout

Sázená vejce íe lardelemi

Nech mánlo na rendlíku roze-

hřát vraz do něho vajec kolik

chceš jedno vedle druhého mezí

každé vajíčko dej hromádku n

máslem utřených nardelí jmmioI je
trochu dej do horké trouby upé-

ci dej ale pozor aby nepřeni
sice tiejnou dobrá

Puding uzehlnou

I "tří dvě velké lžíce másla u-n- t

rouhej I žemličky namoč je v

micce pak je vymačkej a dej k

tomu máslu vraz do toho 4 žlout-

ky a H vejce přidej k tomu ještě
lžíci smetany n pul citronu na

dlouho rozkrájenou kňru a něko

lik rozkrájených mandlí trochu

květu načež dej k tomu půl li

bry uvařené drobně rozsekané u

ženiny a ještě to trochu zamíchej
Není li to dosti Klané tedy osol

dle chuti nyní pomaž nervit má-

slem ticho ho namoč ve studVié
vodě dej do něho tu míeliatiín

ku volně to zavaž a nech tu vi

slané vodě hodinu vařit pak to
v klop na uiísii posyp ostrouhá

lunt Zciuličkovoll kůrou a fjndej

boi k ni máslem Okrášlit to mů

žes bluf ď én čku iuiV lkanými
Ulít lldliliii lobo pititáeiemi

NOVÉ 0B0U8TRANN TAU
I0VE ČESKÉ RECORDY

lpívaní pnrm II PtiVrm tMriira

Národního divadU v l'rt
— IViia 7í

4'imUk v' i k

V kh'ki tlt
vd kwh J 4uřltl

I til'U Jubatt
KU ituiMut rodit

'! m4 (-
-

V J4 itl
4!d iju j u krn

!un Mititr% H4i

k Mk
I I U W 4 ikti kl Ji t 4 r--- '

Ilo

rui i ii4 i4iHT p
l tr"4# Jtlllok llH"}M

lu ti niprMiit yi-k-

iř J01řM JIAH

která dětí neměla a nemůže tudíž

vědět a ani z daleka tušit co ma-

tka jež děti zrodila musí všecko

zaklínit Žena jež dětí nemá ne-

ví zcela ničeho o boliwteeb n

strastech práci a starosti zlonli

a nejvíce lítonH — Ptáte ne ani

proč lítostí jsou-l- i dítky hodné?

Však jent to stejné lítost — nad

zlými dětmi nám nrdee krvácí

dak ne nám dítě kolikrát za naší

staront odslouží a nemá pro nán

lankavého pohledu ni nlova Já

díky jsem ničeho podob-

ného nezkusila neboť mám děti

řádné a hodné což mněle mohu

tvrdit južto je zde kadý dobře

zná Nemyslete však že jsem
bez lítonti a zlosti Ha právě já
{se domýšlím že mám to největší
soužení a proč? Mňj bože„ jak
by ne! Což pak ne rádi rozchá-

zíme n tím s nímž jsme se denně

těšívali? A když nám konečně o

dejd jak tu se smutně cítíme
— opuštěni Přijde smrt odejme
nám bodné dítě ýcjiu mb man-

žela jak tu teprve cítíme žt

jsme o iiejvěrnější bytost připra-

vení Zbudou nám bodné děti

máme z nich sice potěšení což ab

když přijde doba h se s nimi

rozloučit i musíme tak že ná ta-

ké opustí Jnk se říká opusť o

tee ti matku a následuj ženu neb

miie při tom ale nikdy matky

iievpouiem1 jak ona ubohá mu

s h' eítit opuštěnou A to udě

lají i ty nejtrpši dítky lak Vám

ni známo co mám dítek a ty

min nyní jedou p druhém opou

tl ué s velkým lnu cm přece ale

ji n mI matkV Ml jďu Co ji

jfo jíl pitdnhuvch okiiiaikň u

Jt n itdldtm bnnkovtdhu lvideU

phikrtlrt Ziiťátktio úuimi iiiiu

#!♦ inftj yn opustil Zatoužit
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